Programa de Capacitação Institucional – PCI

ERRATA 01 - Chamada Pública 01/2021 – Subprograma de

Capacitação Institucional – PCI - CETEM

A Diretoria do CETEM, no uso de suas atribuições, publica a presente
ERRATA à Chamada Pública 01/2021 – Subprograma de Capacitação
Institucional – PCI - CETEM, nos seguintes termos:

 Anexo I - 2. QUADRO GERAL DE BOLSAS – Cadastro Reserva

Na tabela de bolsas, onde se lê:

leia-se:

 Anexo I - 3. TÍTULO, OBJETIVO DO PROJETO A SER
DESENVOLVIDO E PERFIL REQUERIDO AO CANDIDATO PARA
CADA BOLSA.

onde se lê:

Código bolsa: 2.6.1
Nível da Bolsa: DB
Supervisor: Arnaldo Alcover Neto

Título do Projeto: Caracterização química de amostras minerais por

espectrometria de fluorescência de raios X.

Objetivo do Projeto: O objetivo deste projeto é a aplicação da técnica de

espectrometria de fluorescência de raios X (FRX) na quantificação de

composição química de amostras de rochas, minérios, concentrados e rejeitos.

Perfil do Bolsista: Graduação em química e/ou pós graduação em química

com comprovada experiência na utilização de técnicas analíticas

espectroscópicas instrumentais. O domínio da língua inglesa é altamente

recomendável.

Código bolsa: 2.6.2

Nível da Bolsa: DB

Supervisor: Arnaldo Alcover Neto

Título do Projeto: Caracterização química de amostras minerais por
espectrometria de fluorescência de raios X.

Objetivo do Projeto: O objetivo deste projeto é a aplicação da técnica de
espectrometria de fluorescência de raios X (FRX) na quantificação de
composição química de amostras de rochas, minérios, concentrados e rejeitos.

Perfil do Bolsista: Graduação em química e/ou pós graduação em química
com comprovada experiência na utilização de técnicas analíticas
espectroscópicas instrumentais. O domínio da língua inglesa é altamente
recomendável.

leia - se:

Código bolsa: 2.6.1
Nível da Bolsa: DA, DB ou DC
Supervisor: Arnaldo Alcover Neto

Título do Projeto: Caracterização química de amostras minerais por

espectrometria de fluorescência de raios X.

Objetivo do Projeto: O objetivo deste projeto é a aplicação da técnica de

espectrometria de fluorescência de raios X (FRX) na quantificação de

composição química de amostras de rochas, minérios, concentrados e rejeitos.

Perfil do Bolsista: Graduação em química e/ou pós graduação em química

com comprovada experiência na utilização de técnicas analíticas

espectroscópicas instrumentais. O domínio da língua inglesa é altamente

recomendável.

Código bolsa: 2.6.2 - CANCELADO

Nível da Bolsa: CANCELADO

Supervisor: Arnaldo Alcover Neto

Assim, fica alterado o perfil do bolsista candidato à vaga de código de
bolsa 2.6.1, e CANCELADA a vaga de código 2.6.2 que, por erro de transcrição,
apresentava as mesmas características da anterior.

Rio de Janeiro, 05/07/2021.

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA

Diretora do CETEM